Movetur enim quodammodo amans ab amato quadam intrinseca motione. Unde cum movens contingat id quod movetur, necesse est amatum intrinsecum esse amanti. Deus autem sicut intelligit seipsum, ita necesse est quod seipsum amet: bonum enim intellectum secundum se amabile est. Est igitur Deus in seipso tanquam amatum in amante.

CAPUT 46

Quod amor in Deo dicitur Spiritus

[STh I 27, 4; 30, 2 ad 2; 36, 1; 1 d 10: 4; d 13: 3 ad 3, 4; 3 d 8: 1 ad 8; CG IV 19; Pot 2, 4 ad 7; 10, 2 ad 22]

Cum autem intellectum sit in intelligente, et amatum in amante, diversa ratio eius quod est esse in aliquo, utrobique consideranda est. Cum enim intelligere fiat per assimilationem aliquam intelligentis ad id quod intelligitur, necesse est id quod intelligitur, in intelligente esse, secundum quod eius similitudo in ea consistit. Amatio autem fit secundum quamdam motionem amantis ab amato: amatum enim trahit ad seipsum

Geliebte. Die Übertragung der hauptsächlichlichen Ähnlichkeit geschieht aber durch die Erzeugung eines Artgleichen [40], kraft welcher bei den lebenden Dingen der Erzeugende ‚Vater‘ und der Erzeugte ‚Sohn‘ genannt wird. In denselben geschieht auch die erste *Bewegung* auf Grund und gemäß der Art [41]. Wie also im Göttlichen jene Weise, auf die Gott in Gott ist wie das Verstandene im Verstehenden, dadurch ausgedrückt wird, daß wir vom Sohne sprechen, der das Wort Gottes ist, so drücken wir die Weise, auf die Gott in Gott ist wie das Geliebte im Liebenden, dadurch aus, daß wir dort vom Geist sprechen, der die Liebe Gottes ist [42]. Und deshalb wird uns in der Richtschnur des katholischen Glaubens befohlen, an den Geist zu glauben.

47. KAPITEL

DER GEIST, DER IN GOTT IST, IST HEILIG

Man muß aber erwägen: Da das geliebte Gut die Bewandnis des Zieles hat, eine willentliche Bewegung aber vom Ziel her gut oder böse wird, erhält die Liebe, durch die das höchste Gut, das Gott ist, geliebt wird, notwendig ein gleich-

amantem. Igitur non perficitur amatio in similitudine amati, sicut perficitur intelligere in similitudine intellecti, sed perficitur in attractione amantis ad ipsum amatum. Traductio autem similitudinis principalis fit per generationem univocam, secundum quam in rebus viventibus generans pater, et genitus filius nominatur. In eisdem etiam prima motio fit secundum speciem. Sicut igitur in divinis modus ille quo Deus est in Deo ut intellectum in intelligente, exprimitur per hoc quod dicimus Filium, qui est Verbum Dei; ita modum quo Deus est in Deo sicut amatum in amante exprimimus per hoc quod ponimus ibi Spiritum, qui est amor Dei: et ideo secundum regulam catholicae fidei credere in Spiritum iubemur.

CAPUT 47

Quod Spiritus, qui est in Deo, est sanctus

[STh I 36, 1; 1 d 10: 4; CG IV 19]

Considerandum est autem, quod cum bonum amatum habeat rationem finis, ex fine autem motus voluntarius bonus vel malus reddatur, necesse est quod amor quo ipsum summum bonum amatur, quod Deus est, eminentem quamdam obtineat boni-

sam überragendes Gut-sein, das durch das Wort ‚Heiligkeit‘ ausgedrückt wird; ob nun (nach den Griechen [43]) ‚heilig‘ für ‚rein‘ steht, weil in Gott reinstes, von jedem Mangel lediges Gutsein ist oder ob (nach den Lateinern [44]) ‚heilig‘ für ‚fest‘ steht, weil in Gott unveränderliches Gut-sein ist; und deswegen wird alles, was auf Gott hingeeordnet ist, ‚heilig‘ genannt, wie der Tempel und die Gefäße des Tempels und alles für den göttlichen Dienst Bestimmte. Also wird der Geist, durch den uns die Liebe bedeutet wird, mit der Gott Sich liebt, in angemessener Weise Heiliger Geist genannt. Und daher nennt auch die Richtschnur des katholischen Glaubens den vorher genannten Geist heilig, wenn es heißt: „Ich glaube an den Heiligen Geist.“

48. KAPITEL

DIE LIEBE IM GÖTTLICHEN BESAGT KEIN AKZIDENS

Wie aber das Verstehen Gottes Sein Sein ist, so auch Sein Lieben. Also liebt Gott Sich selbst nicht durch etwas zu seinem Wesen Hinzukommendes, sondern durch Sein Wesen. Da Er also Sich Selbst dadurch liebt, daß Er in Sich Selbst ist wie das Geliebte im Liebenden, ist Gott als Geliebter nicht auf akzidentelle Weise in Gott als Liebendem, wie

tatem, quae nomine sanctitatis exprimitur, sive dicatur sanctum quasi purum, secundum Graecos, quia in Deo est purissima bonitas ab omni defectu immunis: sive dicatur sanctum, idest firmum, secundum Latinos, quia in Deo est immutabilis bonitas, propter quod omnia quae ad Deum ordinantur, sancta dicuntur, sicut templum et vasa templi, et omnia divino cultui mancipata. Convenienter igitur spiritus, quo nobis insinuat amor quo Deus se amat, Spiritus sanctus nominatur. Unde et regula catholicae fidei spiritum praedictum nominat sanctum, cum dicitur „Credo in Spiritum sanctum.“

CAPUT 48

Quod amor in divinis non importat accidens

Sicut autem intelligere Dei est suum esse, ita et eius amare. Non igitur Deus amat seipsum secundum aliquid suae essentiae superveniens, sed secundum suam essentiam. Cum igitur amet seipsum secundum hoc quod ipse in seipso est ut amatum in amante, non est Deus amatus in Deo amante per modum

die geliebten Dinge auf akzidentelle Weise in uns als Liebenden sind, sondern Gott ist auf substanziale Weise in Sich Selbst wie das Geliebte im Liebenden. Also ist der Heilige Geist, durch den uns die göttliche Liebe bedeutet wird, in Gott nichts Akzidentelles, sondern ist ein im göttlichen Wesen selbst stehendes Ding wie der Vater und der Sohn [vgl. Kap. 41]; und deshalb wird in der Richtschnur des katholischen Glaubens gezeigt, daß Er „mit dem Vater und dem Sohne zugleich angebetet und verherrlicht“ werden soll.

49. KAPITEL

DER HEILIGE GEIST GEHT AUS DEM VATER UND DEM SOHN HERVOR

Man muß auch erwägen, daß das Verstehen aus der Verstehenskraft des Verstandes hervorgeht. Sofern aber der Verstand Wirklichkeit versteht, ist das, was verstanden wird, in ihm. Also geht dieses Sein des Verstandenen im Verstehenden aus der Verstehenskraft des Verstandes hervor; und dies ist sein Wort, wie oben (Kap. 37) gesagt wurde. Desgleichen ist auch das, was geliebt wird, sofern es in Wirklichkeit geliebt wird, im Liebenden. Aber daß etwas in Wirklichkeit geliebt

accidentalem, sicut et res amatae sunt in nobis amantibus accidentaliter, sed Deus est in seipso ut amatum in amante substantialiter. Ipse ergo Spiritus sanctus, quo nobis insinuat divinus amor, non est aliquid accidentale in Deo, sed est res subsistens in essentia divina, sicut Pater et Filius. Et ideo in regula catholicae fidei ostenditur coadorandus, et simul glorificandus cum Patre et Filio.

CAPUT 49

Quod Spiritus sanctus a Patre Filioque procedit

[STh I 36, 2; 1 d 11: 1; CG IV 24. 25; Pot 10, 4. 5; CEG 27—32; RF 4; Jo c. 15: lect 6; c. 16: lect 4]

Est etiam considerandum, quod ipsum intelligere ex virtute intellectus procedit. Secundum autem quod intellectus actu intelligit, est in ipso id quod intelligitur. Hoc igitur quod est intellectum esse in intelligente, procedit ex virtute intellectiva intellectus, et hoc est verbum ipsius, ut supra dictum est. Similiter etiam id quod amatur est in amante secundum quod amatur actu. Quod autem aliquid actu ametur, procedit et ex

wird, geht sowohl aus dem Liebesvermögen des Liebenden als auch aus dem in Wirklichkeit verstandenen liebenswerten Gut hervor. Also geht dieses Sein des Geliebten im Liebenden aus zwei Dingen hervor, nämlich aus dem liebesfähigen Prinzip und aus dem wahrgenommenen Verstehbaren, das das empfangene Wort vom Liebenswerten ist.

Da also in Gott, der Sich Selbst versteht und liebt, das WORT der Sohn ist, jener aber, dessen WORT Es ist, des WORTES Vater ist, wie aus dem (Kap. 39) Gesagten hervorgeht, muß der Heilige Geist, der der Liebe zugehört, insofern Gott in Sich Selbst ist wie das Geliebte im Liebenden, aus dem Vater und dem Sohn hervorgehen; und daher heißt es auch im Glaubensbekenntnis: „Der aus dem Vater und dem Sohn hervorgeht“ [45].

50. KAPITEL

DIE DREIFALTIGKEIT DER PERSONEN IM GÖTTLICHEN WIDERSTREITET DER EINHEIT DES WESENS NICHT

Aus allem aber, was (Kap. 37—49) gesagt wurde, muß man ersehen, daß wir im Göttlichen eine gewisse Dreizahl annehmen, die jedoch der Einheit und Einfachheit des Wesens nicht widerstreitet. Man muß nämlich zugeben, daß Gott in

virtute amativa amantis, et ex bono amabili actu intellecto. Hoc igitur quod est amatum esse in amante, ex duobus procedit: scilicet ex principio amativo, et ex intelligibili apprehenso, quod est verbum conceptum de amabili.

Cum igitur in Deo seipsum intelligente et amante Verbum sit Filius; is autem cuius est Verbum, sit Verbi Pater, ut ex dictis patet, necesse est quod Spiritus sanctus, qui pertinet ad amorem, secundum quod Deus in seipso est ut amatum in amante, ex Patre procedat, et Filio: unde et in Symbolo dicitur: „Qui ex Patre Filioque procedit.“

CAPUT 50

Quod in divinis Trinitas Personarum non repugnat unitati essentiae

[STh 1 30, 1; 1 d 2: 4; d 23: 4; Pot 9, 5; Qlb VII 3, 1]

Ex omnibus autem quae dicta sunt, colligi oportet, quod in Divinitate quendam trinarium ponimus, qui tamen unitati et simplicitati essentiae non repugnat. Oportet enim concedi Deum

Seiner Natur daseiend und von Sich verstanden und geliebt ist.

Dies trifft aber bei Gott anders zu als bei uns. Weil nämlich der Mensch in seiner Natur eine Substanz ist, sein Verstehen und Lieben aber nicht seine Substanz sind, ist der Mensch zwar, insofern er in seiner Natur betrachtet wird, ein (gewisses) subsistierendes Ding; insofern er aber in seinem Verstand ist, ist er kein subsistierendes Ding, sondern das Erkenntnisbild von einem subsistierenden Ding; und ebenso insofern er in sich selbst ist wie das Geliebte im Liebenden. Und so kann also im Menschen eine gewisse Dreizahl betrachtet werden, nämlich der Mensch, der in seiner Natur da ist und der Mensch, der im Verstande da ist und der Mensch, der in der Liebe da ist; und dennoch sind diese drei nicht eins, weil sein Verstehen nicht sein Sein ist, desgleichen aber auch das Lieben [nicht sein Sein ist]. Und von diesen dreien ist nur ein einziger ein (gewisses) subsistierendes Ding, nämlich der Mensch, der in seiner Natur da ist.

In Gott aber ist Sein, Verstehen und Lieben dasselbe. Also ist Gott, der in Seinem natürlichen Sein da ist und Gott, der im Verstand da ist und Gott, der in Seiner Liebe da ist, eins; jedoch ist ein jeder von Ihnen subsistierend. Und weil Dinge, die in einer verstandlichen Natur subsistieren, bei den Lateinern ‚Personen‘, bei den Griechen aber ‚Hypostasen‘ [46] heißen, deswegen sprechen die Lateiner im Göttlichen von

esse ut existentem in sua natura, et intellectum et amatum a seipso.

Aliter autem hoc accidit in Deo et in nobis. Quia enim in sua natura homo substantia est, intelligere autem et amare eius non sunt eius substantia, homo quidem, secundum quod in natura sua consideratur, quaedam res subsistens est; secundum autem quod est in suo intellectu, non est res subsistens, sed intentio quaedam rei subsistentis, et similiter secundum quod est in seipso ut amatum in amante. Sic ergo in homine tria quaedam considerari possunt: idest homo in natura sua existens, et homo in intellectu existens, et homo in amore existens; et tamen hi tres non sunt unum, quia intelligere eius non est eius esse, similiter autem et amare: et horum trium unus solus est res quaedam subsistens, scilicet homo in natura sua existens.